Дело № 1 – 269/2019

УИД 24RS0056-01-2019-003790-50

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Красноярск 24 июня 2019 года 

Центральный районный суд города Красноярска в составе:

председательствующего – судьи Нарожного И.О.,

при секретаре Капаевой К.В., с участием: 

гособвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Красноярска Дозорцева О.Г., прокурора Центрального района г. Красноярска Вигеля А.Н., 

подсудимой – ФИО8,

защитника подсудимой – адвоката Седашова С.Г., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО8, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В 20-х числах ноября 2018 года в дневное время, более точная дата не установлена, неустановленное лицо, находясь во дворе 

<

адрес>, сообщило ФИО8 об имеющемся у него в наличии веществе, являющемся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), предложив последней за вознаграждение временно незаконно хранить указанное вещество по своему месту жительства.

В 20-х числах ноября 2018 года в дневное время, более точная дата не установлена, у ФИО8, осведомленной, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действующей из корыстных побуждений, возник умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, ФИО8, находясь во дворе 

<

адрес>, незаконно приобрела у не установленного лица, вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаща, смола каннабиса), массой 380,30 грамма, которое доставила по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранила без цели сбыта до момента задержания, то есть до 02 декабря 2018 года.

02 декабря 2018 года в 18 часов 30 минут в ходе оперативно-розыскных мероприятий в 

<

адрес> сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю ФИО8 задержана.

02 декабря 2018 года в период времени с 22 часов 55 минут до 23 часов 40 минут при проведения обследования по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 11/1368 от 13 декабря 2018 года является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 380,30 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», составляет крупный размер.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

Подсудимая ФИО8 в судебном заседании вину в совершении преступления признала полностью, раскаивается в содеянном, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Вина ФИО8 в предъявленном обвинении подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО8, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ с согласия участников процесса, из которых следует, что на учете у врача психиатра не состоит, ранее обращалась к врачу наркологу по поводу снятия алкогольного синдрома. В 20 числах ноября 2018 года, когда именно не помнит, в дневное время, она находилась на 

<

адрес>, где познакомилась с мужчиной кавказской внешности. Данный мужчина сказал, что у него имеется онкология, она ему также рассказала о своих болезнях. В ходе разговора от данного мужчины ей стало известно, что он снимает боль путем курения гашиша. Мужчина попросил ее временно похранить имеющийся у него в наличии гашиш, так как дома ему запрещает хранить жена, а друг у которого он мог хранить куда-то уехал, при этом сказал, что потом отблагодарит. Она согласилась, мужчина передал ей пакет черного цвета, в это время они находились во дворе 

<

адрес>. Мужчина попросил у нее номер телефона, адрес ее места жительства не спрашивал, своих данных не оставил, сказав лишь, что 04 или 05 декабря 2018 года ей позвонит и заберет гашиш, после чего они разошлись. Когда пришла домой по адресу: 

<

адрес>, посмотрела, что в пакете. В пакете находился полимерный сверток, обмотанный скотчем коричневого цвета, который она вскрыла и увидела 4 брикета гашиша. Затем пакет с гашишем положила в холодильник. О том, что гашиш необходимо хранить в холодильнике, ей сказал мужчина, который передал пакет с гашишем. Сама наркотические средства не употребляет, продавать никому не собиралась, хранила временно по просьбе мужчины, с которым познакомилась на улице. 02.12.2018 она была задержана сотрудниками полиции и в ходе обследования 

<

адрес> гашиш был изъят. До ее задержания, мужчина, который передал ей гашиш, так и не позвонил. Гашиш согласилась хранить у себя дома, так как мужчина пообещал ее отблагодарить, но каким образом не говорил. Считает, что гашиш, который ей передал мужчина, предназначался для его личного употребления, с целью снятия боли от онкологии. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.. (т.2 л.д. 4-9, 16-20);

- показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 02.12.2018 года около 18 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по адресу: 

<

адрес> задержана ФИО8, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 После задержания и проведения необходимых оперативно-розыскных мероприятий установлено, что по месту жительства ФИО8 имеется наркотическое средство. Принято решение о проведении обследования по адресу: 

<

адрес>. Старшим оперуполномоченным по ОВД ФИО5 в присутствии двух представителей общественности на основании постановления о проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в случае не терпящем отлагательств проведено обследование 

<

адрес>, в ходе которого в одной из комнат на столе обнаружен договор найма жилого помещения на данную квартиру, где фигурировала фамилия ФИО8, изъят в не упакованном виде. В холодильнике на кухне были обнаружены свертки с брикетами вещества, упакованные в полимерную пленку серого цвета и обмотанные липкой лентой «скотч» коричневого цвета, которые упакованы в полимерный пакет, опечатан, сделана сопроводительная надпись, на которой расписались присутствующие лица. Был составлен протокол, с которым ознакомились все присутствующие и расписались. (т.1 л.д. 187-189);

- показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что во 2 отделе УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю имелась оперативная информация в отношении преступной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотического средства гашиш на территории г. Красноярска. Данная преступная группа разрабатывалась старшим оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю ФИО1 02 декабря 2018 года в 18 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес> задержана ФИО8 В ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес> находится наркотическое средство. Старшим оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю ФИО1 он был привлечен для проведения оперативно-розыскного мероприятия. Им в присутствии двух представителей общественности на основании постановления о проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в случае не терпящем отлагательств проведено обследование 

<

адрес>, в ходе которого в одной из комнат на столе обнаружен договор найма жилого помещения на данную квартиру, где фигурировала фамилия ФИО8, изъят в не упакованном виде. В холодильнике на кухне были обнаружены свертки с брикетами вещества, упакованные в полимерную пленку серого цвета и обмотанные липкой лентой «скотч» коричневого цвета, которые упакованы в полимерный пакет, опечатан, сделана сопроводительная надпись, на которой расписались присутствующие лица. Был составлен протокол, с которым ознакомились все присутствующие и расписались. (т.1 л.д. 184-186);

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 02.12.2018 года в вечернее время, когда находилась дома по адресу: 

<

адрес>, была приглашена сотрудником полиции для проведения оперативных мероприятий, на что она согласилась. Также в качестве понятой приглашена еще одна девушка. Их проводили в 

<

адрес>, где находилась задержанная ФИО8 На основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия сотрудником полиции проведено обследование 

<

адрес>, в ходе которого в одной из комнат обнаружен и изъят договор найма жилого помещения на данную квартиру, где фигурировала ФИО8, изъят в не упакованном виде. В холодильнике обнаружены и изъяты свёртки с брикетами вещества, упакованные в полимерную плёнку серого цвета и обмотанные скотчем коричневого цвета, которые упакованы в полимерный пакет, опечатан, сделана сопроводительная надпись, на которой расписались присутствующие лица. Был составлен протокол, с которым ознакомились все присутствующие и расписались. (т.1 л.д. 194-198);

- показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, в ее собственности находится квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ноябре 2018 года из-за проблем со здоровьем она решила сдать квартиру в аренду, разместив объявление на сайте «Авито» за 20000 рублей. Квартира была полностью мебелированной. По размещенному объявлению к ней обратилась ФИО8, с которой она встретилась. Квартира ФИО8 устроила. Между ей и ФИО8 заключен договор найма жилого помещения, после составления которого она передала последней ключи от квартиры, которая в свою очередь передала денежные средства. Никаких запрещенных предметов не было, холодильник был совершенно пуст. (т.1 л.д. 190-193).

Достоверность показаний не оспаривается сторонами и не вызывает сомнений у суда. Таким образом, оснований для признания вышеприведенных показаний в качестве недопустимых либо недостоверных не имеется.

Кроме того, вину подсудимой ФИО8, подтверждают исследованные в судебном заседании материалы дела:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому 02.12.2018 года в 18 часов 30 минут, сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес> задержана ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

02.12.2018 года в период с 22 часов 55 минут до 23 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> обнаружено вещество внешне схожее с наркотическим. (т.1 л.д.19);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 02.12.2018, согласно которому в период с 22 часов 55 минут до 23 часов 40 минут по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, упакованные в полимерную пленку и обмотанный липкой лентой «скотч», договор найма жилого помещения, расположенное по адресу: 

<

адрес> от 12.11.2018 года между ФИО8 и ФИО7 (т.1 л.д.23-27);

- справка об исследовании № 2218 от 03.12.2018 года, согласно которой представленные на исследование вещества, общей массой 380,30 грамма, являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (т.1 л.д.29);

- заключение эксперта № 11/1368 от 13 декабря 2018 года, согласно которому вещество, общей массой 380,30 грамма, являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (с учетом израсходованного на исследование). (т.1 л.д. 71-77);

- протокол осмотра предметов, которым осмотрены следующие предметы: вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), упаковки, в которых ранее находилось вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), договор найма жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> от 12.11.2018 года между ФИО8 и ФИО7, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д. 99-106, 111, 118-148, 161-164).

Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО8 в совершении данного преступления полностью доказана. 

<

данные изъяты>

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимой и обстоятельств совершения ею преступления, суд считает необходимым признать ФИО8 вменяемой в отношении инкриминированного ей деяния.

Оценив доказательств в их совокупности, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО8 - по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает:

характер общественной опасности совершённого преступления (направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности – преступление против здоровья населения и общественной нравственности, умышленное, тяжкое);

степень общественной опасности совершённого преступления (фактические обстоятельства совершённого преступления);

личность виновной (

<

данные изъяты>

влияние назначаемого наказания на условия жизни семьи подсудимой;

обстоятельства, смягчающие наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном, возраст, состояние здоровья и наличие заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, позволяющих назначить подсудимой наказание по правилам ст. 64 УК РФ. 

С учетом обстоятельств содеянного, степени общественной опасности преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом характера и тяжести совершенного преступления, степени его общественной опасности, личности виновной, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает, что исправление ФИО8 возможно без изоляции её от общества, с применением ст. 73 УК РФ при назначении основного вида наказания и возложением на осужденную обязанностей, позволяющих контролировать ее поведение и исправление, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Данное наказание будет являться справедливым, отвечающим целям правосудия и исправления виновной. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание - 3 (три) года лишения свободы. 

В силу ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО8 наказание в виде лишения свободы условным, с испытательным сроком 3 (три) года. 

Обязать ФИО8 в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически, раз в месяц, в установленные указанным органом дни, являться в этот орган для регистрации. 

Меру пресечения ФИО8 по настоящему уголовному делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, - оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу, - отменить.

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Центральный районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в тексте подаваемой апелляционной жалобы. 

Судья И.О. Нарожный